
 

1 
 

 

M i n i st er s tvo  š ko l s tv í ,  m l á de ž e  a  t ě lový c hov y  

 

Č. j.: MSMT-14990/2024-1 

 

Opatření obecné povahy 

Maturitní zkouška 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) jako příslušný správní orgán 

podle ustanovení § 184a odst. 4 písm. a) a odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 

s ustanovením § 171 a násl. zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„správní řád“), určuje: 

I. Ve školách, ve kterých v období od 14. září 2024 není nebo nebyla možná osobní 

přítomnost žáků z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, 

se zkoušky profilové části maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období v roce 2024 

mohou konat od 1. září do 18. října 2024. 

II. Ve školách podle bodu I může určit ředitel školy nové konkrétní termíny zkoušek, pokud 

tak učiní bez zbytečného odkladu.  

Odůvodnění: 

 

Obecně 

1. Ministerstvo tímto opatřením obecné povahy v souladu s § 184a odst. 4 písm. a) a odst. 5 

zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, upravuje termín konání maturitních 

zkoušek, které stanovuje vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování 

vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, ve svém 

§ 2 odst. 6.  

2. Prodlužuje se období pro konání profilové části maturitní zkoušky, které je stanovené 
od 1. září do 20. září, až do 18. října 2024.  

 
K bodu I 

3. Prodloužení období pro konání profilových zkoušek se vztahuje pouze na školy, kterých 
se přímo dotklo opatření vydané příslušným orgánem tak, že nebyla případně stále není 
možnost osobní přítomnosti žáků ve škole (zejm. evakuaci obyvatelstva, nebo zákaz vstupu, 
pobytu a pohybu osob na vymezeném místě nebo území). 



 

2 
 

4. Krizová opatření reagující na živelní pohromu měla dopady týkající se možnosti ukončování 

vzdělání těch žáků, kteří měli stanovené termíny konání maturitní zkoušky v souladu s platnou 

legislativou (zejména § 2 odst. 2, 6 a 7 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů). 

5. Je tedy žádoucí prodloužit období pro konání profilové části maturitních zkoušek, aby byla 

žákům dána možnost využít podzimní zkušební období k vykonání řádného, náhradního 

či opravného termínu maturitní zkoušky, aby podmínky jejich konání reflektovaly stávající 

situaci. V případě, že by období pro konání profilových zkoušek nebylo prodlouženo, měli 

by tito žáci další možnost o vykonání zkoušek až v jarním zkušebním období 2025. 

6. V podzimním zkušebním období se zkoušky profilové části maturitní zkoušky konají v období 

od 1. září do 20. září, v případech, kde to povaha zkoušky vyžaduje, je možné konat praktickou 

zkoušku i v dřívějším termínu. Konkrétní termíny povinných i nepovinných zkoušek profilové 

části stanoví ředitel školy pro podzimní zkušební období nejpozději do 25. srpna před konáním 

maturitní zkoušky. Školy, kterých se přímo dotklo krizové opatření, mohou po obnovení 

činnosti školy profilové zkoušky konat až do 18. října 2024. 

7. Konat zkoušku profilové části maturitní zkoušky v prodlouženém období mohou osoby, které 

jsou k těmto zkouškám pro podzimní zkušební období řádně přihlášené (do 25. června 2024), 

a měly být tyto zkoušky uskutečněny ve školách dotčených tímto opatřením obecné povahy. 

K bodu II 

8. Konkrétní termíny povinných a nepovinných zkoušek profilové části stanoví ředitel školy dle 

§ 2 odst. 7 vyhlášky č. 177/2009 Sb., pro podzimní zkušební období nejpozději do 25. srpna 

před konáním maturitní zkoušky. 

9. Je tudíž nutné umožnit řediteli školy vypsat nové konkrétní termíny konání zkoušek profilové 

části tak, aby odpovídaly období konání zkoušek, jež se posouvá až do 18. října 2024. Ředitel 

školy by tak měl učinit bez zbytečného odkladu, aby se tuto informaci maturující žáci dozvěděli 

optimálně ještě před uplynutím původního termínu pro konání zkoušek. 

Účinnost 

10. Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti podle § 184a odst. 5 školského zákona dnem 

vyvěšení na úřední desce. 

Poučení 

Proti tomuto opatření obecné povahy podle § 173 odst. 2 správního řádu nelze podat opravný 

prostředek. 

 

 

 

 

 

doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D.  

ministr školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Vyvěšeno dne 19. září 2024 


		2024-09-19T16:43:42+0200
	doc. PhDr. Mikuláš Bek Ph.D.




